Paredes de Alfaro”, como parte del proyecto didáctico productivo que en la actualidad realizan 
las instituciones educativas fiscales que ofertan bachilleratos técnicos. 

-Ítem 170202 Edificios Locales y Residencias, la recaudación alcanzada es por el valor de 
$ 42,337.81 (cuarenta y dos mil trescientos treinta y siete con 81/100 dólares) por concepto de 
arriendo de Bar Escolar de las Instituciones Educativas pertenecientes a la Dirección Distrital 
09D03-Educación. 

Existen 56 Bares Escolares en funcionamiento, de los cuales 19 Bares Escolares se encuentran 
funcionando conforme Resolución de Prorroga con término a enero 2024 (17) a marzo 2024 (1)

[...]

encuentran funcionando conforme Procesos Sercop 2023. 

-Ítem 190407 Devolución de Disponibilidades, corresponde a la recaudación por recuperación de 
valores a favor de esta Dirección Distrital, descontados a servidores mediante nómina normal y 
de liquidación de haberes, por el valor total de $ 23,043.15 (veinte y tres mil cuarenta y tres con 
15/100 dólares). 

-ítem 140499 Otros no Especificados, corresponde al registro de recuperación de valores a favor 
de la Dirección Distrital, producto de ejercicios anteriores, por el valor de $ 2,277.11 (dos mil 
doscientos setenta y siete con 11/100 dólares). 

GASTOS -CORRIENTES E INVERSIÓN 

A continuación, se detalla ejecución presupuestaria ejercicio fiscal 2024:  

REPORTE EJECUCIÓN POR GRUPO DE GASTO Y FUENTE 

FUENTE ITEM DESCRIPCIÓN CODIFICADO 
MONTO 
CERTIFICADO COMPROMETIDO DEVENGADO

[...]

PROGRAMA 58 306,684.45 306,684.28 100,00% 

PROGRAMA 59 19,899.05 13,243.75 66,55% 

PROGRAMA 60 134,611.17 134,481.00 99,90% 

TOTAL 37,867,874.36 37,846,258.62 99,94% 

Tabla 42 

Grupo 51 Egresos en Personal 

El gasto por Egresos en Personal asciende al valor total de $ 33.000.207,59 (treinta y tres 
millones doscientos siete con 59/100 dólares) valor que comprende el pago de remuneraciones 
y beneficios sociales al personal conforme Distributivo de Remuneraciones Aprobado hasta el 
mes de diciembre de 2024, así como el pago de liquidaciones conforme documentación remitida

[...]

TRABAJO     60 

TOTAL LOEI     1975 

TOTAL SERVIDORES Y 
TRABAJADORES HASTA 
DICIEMBRE 2023     2132 

Tabla 43 

Grupo 530000 Bienes y Servicios de Consumo 

El gasto por Bienes y servicios de Consumo alcanza una ejecución por el valor de $ 1,281,359.40 
(un millón doscientos ochenta y un mil trescientos cincuenta y nueve con 40/100 dólares) el cual 
comprende el gasto por adquisición de bienes y servicios para el Distrito Educativo e Instituciones 
Educativas conforme territorio, tales como pago de servicios básicos, mantenimiento de vehículo 
y equipos de computación, gasto de combustible, adquisición de materiales de oficina y

[...]

MCO-CZ8-09D03-2024-00001 de fecha 20 de mayo de 
2024, “MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE LA ESCUELA DE EDUCACIÓN BÁSICA FISCAL 
"REPÚBLICA DE COSTA RICA" DE LA DIRECCIÓN DISTRITAL 09D03 PERTENECIENTE A 
LA COORDINACIÓN ZONAL DE EDUCACIÓN – ZONA 8 DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, 
por el valor de $ 120.300,10 (ciento veinte mil trescientos con 10/100 dólares) con plazo de 
ejecución 70 días contados a partir de la visualización del anticipo, AFIANZADO CEDEÑO 
MOREIRA RICHARD DAVID con RUC 0924997786001 GARANTÍA BUEN USO DE ANTICIPO 
Póliza No. 0012867, emitida por Sweaden Compañía de Seguros S.A., SUMA ASEGURADA $ 
36,090.03 (treinta y seis mil noventa con 03/100 dólares) con vigencia desde el 03 de junio de 
2024 hasta el 01 de octubre de 2024 (120 días); GARANTÍA CUMPLIMIENTO DE CONTRATO 
Póliza No. 0022481 emitida por Sweaden Compañía de Seguros S.A., SUMA ASEGURADA $ 
6,015.01 (seis mil quince con 01/100 dólares) con vigencia desde el 03 de junio de 2024 hasta 
el 01 de marzo de 2025 (271 días). 

Proceso de Servicio de Seguridad y Vigilancia 2024 -CATALOGO ELECTRONICO   

Proceso Catalogo Electrónico, Contrato de Servicio de Seguridad para 6 (seis) Instituciones